¹⁸ In sé, come possibilità di disposizione.

¹⁹ Gaio afferma che possono essere oggetto di fedecommesso le cose (beni) singole (Gai. 2,260: *Potest autem quisque etiam res singulas per fideicommissum relinquere, velut fundum hominem vestem argentum pecuniam, et vel ipsum heredem rogare, ut alicui restituat, vel legatarium, quamvis a legatario legari non possit*); può

invece, come Mevia pretenderebbe, esigere da loro un impegno che direi psicologico di adesione: Lucio Tizio e Gaio Seio saranno amici e persone di fiducia per Mevia, ma Mevia non può imporre anche ai figli la stessa sicurezza che sorregge lei circa la loro amicizia e lealtà.

Di qui la nullità del rapporto di deposito fiduciario, e, di conseguenza, la nullità del fedecommisso.

essere oggetto di fedecommisso l'intero patrimonio ereditario o parte di esso (Gai. 2,250: *Cum igitur scripserimus: Lucius Titius heres esto, possumus adicere: Rogo te, Luci Titi, petoque a te, ut cum primum possis hereditatem meam adire, Gaio Seio reddas restituas. Possumus autem et de parte restituenda rogare*); o ancora la libertà (Gai. 2,263: *Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut vel heres rogetur manumittere vel legatarius*; Tit. Ulp. 2,7: *Libertas et directo potest dari hoc modo: liber esto, liber sit, liberum esse iubeo, et per fideicommissum, ut puta: rogo, fidei committo heredis mei, ut stichum servum manumittat*); altri singoli diritti (D. 2.15.8.5, Ulp. 5 *de omn. trib.*: ... *Idemque est et si per fideicommissum alimenta ad hoc legatario fuerint relicta*; D. 3.3.70, Scaev. 1 *resp.*: ... *ipse decessit et per fideicommissum nomen debitoris titio reliquit*; D. 30,57, Ulp. 37 *ad Sab.*: *Si res obligata per fideicommissum fuerit relicta ...*; ecc.